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1. Når og hvordan kom arbeidet i gang, hva var ideen 
som 
startet det hele? 
Program vareselskapet  Fast  Search  & Transf er asa er  et  av f å norske it -selskaper  som  

har  klar t  å hevde seg 

in t ernasjonalt . Selskapet s søket ekno logi. Fra 2003 t il 2006 f ired ob let  Fast  

om set n ingen . 

Sam t id ig st eg aksjekursen  f ra 5 t il 26 kroner , o g gjo rd e alle invo lver t e r ike. Men 

Fast  t jen t e ald r i noe sær lig  

p enger . Som  vekst selskap  b le verd ien  m ålt  i hvor  raskt  selskap et  vokst e, i den  t ro  

at  inn t jen ingen  ville 

kom m e et t er  hver t . 

I ju li 2007 sp rakk bob len . Fast  m eld t e om  st ore ned skr ivinger , t ap  o g 

regnskap send r inger . Hva som  var  

p rob lem et  var  ikke helt  klar t . Ingen had de f orsøkt  st o r t  å f inne ut  av d et  heller . 

Det  var  st ille helt  f rem  t il 24. ap r il 2008. Da o f f en t liggjo rd e Kred it t ilsynet  et  b rev t il 

Fast  Search  & Transf er , 

d er  det  f rem gikk at  Fast  had de st o re uregelm essighet er  i regnskap sf ør ingen . Av 

m eld ingen  gikk det  f rem  at  

d et  f o regikk en  in t ern  gransking, og at  reviso r  und erveis hadd e varslet  

Kred it t ilsynet  m ed  h jem m el i en  

lovp aragraf  som  unn t ar  reviso r  f ra t aushet sp likt . Det  var  opp sikt svekkende nok. 

I m eld ingen  var  det  også sp esielt  f okuser t  p å en  enkelt  t ransaksjon : 
Kred it t i lsyn et  er  o r ien t er t  o m  at  f o ret aket  p å b akgrun n  av un d ersøkelsen e vil avlegge n yt t  år sregn skap  

f o r  2006. Et t  av f o rh o ld en e so m  vil b le re t t et  i d et  n ye reg n skap et  kn yt t e r  seg t i l salg  av p ro gr am vare  

t i l [SLADDET]. Det  b le i d esem b er  2006 in n gåt t  en  Mo U m ed  [SLADDET] so m  b le o ver f ør t  t i l [SLADDET] 

i f eb ruar  2007. Det  b em erkes at  Kred it t i lsyn et  h ar  p ro b lem er  m ed  å f o rst å b akgrun n en  o g d en  

f o r ret n in gsm essige b eg run n elsen  f o r  at  d en n e o ver f ør in gen . 

(Ved legg) 

Det  var  t ro lig denne m eld ingen  som  ut løst e et  anonym t  t ip s t il red aksjonen  i DN. 
Tipset gikk ut på at sentrale personer i toppledelsen i Fast hadde bidratt til å blåse opp 
regnskapene, 
og at dette var gjort ved hjelp av transaksjoner som beriket de samme lederne. Tipset 
inneholdt 
ingen konkrete detaljer. 



Men t ip set , sam m enho ld t  m ed  Kred it t ilsynet s b rev var  nok t il at  vi beslut t et  å se 

nærm ere p å saken . 

Kilden  var  anonym , også over f o r  oss, og d et  var  lit e ut d ypende å hen t e d en  veien . 

Op p lysn ingene var  

likevel et  spennende ut gangsp unkt : 

2. Hva var den sentrale problemstilling ved starten 
av 
prosjektet? 
Had d e Fast  m ed  vit end e og vilje b løf f et  aksjonærer  og o f f en t lighet  m ed  

op p b låst e regnskap st all? 

I t i lf elle: Hvord an? 

Had d e innsid ere ber iket  seg selv m ed  hem m elig egenhand ling? 

Had d e t opp sjef er  i f ast  hand let  m ed  eget  selskap ? 

3. Ble problemstillingen endret underveis? I så fall, 
hvorfor og hvordan? 
Disse p rob lem st illingene var  de sen t rale gjennom  hele arb eid et . Men b are noen  

d ager  et t er  at  vi sat t e i gang 

arb eidet  send t e Fast  ut  d ram at isk ko r r iger t e regnskap st all f o r  2006. Det t e var  

t ro lig en  konsekvens av 

m eld ingen  kred it t ilsynet  hadd e send t  ut  noen  d ager  t id ligere. Tallene vist e at  

regnskap st allene i Fast  f o r  
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2006 var  200 m illioner  f o r  høye, og f o r  2007 100 m illioner  f o r  høye. Det t e skap t e 

st erke reaksjoner  i 

aksjem arkedet  (se DN 6.m ai 2008) 

Det t e f ikk ikke m ye å si f o r  p rob lem st illingene vi allerede hadd e sat t  opp . Enest e 

end r ing var  at  vi nå kunne 

konst at ere at  Fast  had de b låst  op p  regnskapene sine. Sp ørsm ålet  var  hvord an  

d et t e had de skjed d . 

Meld ingen  f ra Fast  g jo rd e d et  end a m er  f r ist ende å f inne ut  hva som  var  den  

egentlige h ist o r ien  b ak Fast  

Search  & Transf ers t ilsynelat ende suksess, g igan t iske regnskap skor r iger ing , sam t  

om  sen t rale personer  

had d e p ro f it er t  p å t ransaksjoner  hvor  ”bakgrunnen og den forretningsmessige 
begrunnelsen” 

var  ”vanskelig å forstå” (sit at  Kred it t ilsynet ). 

Et t ersom  Fast  var  et  b ørsno t er t  selskap , m ed t usenvis av sm åaksjonærer , var  det t e 

op p sikt svekkende 

op p lysn inger . Regnskap send r ingene var  også d e st ørst e i et  b ørsno t er t  no rsk 

selskap  noensinne. 

Im id ler t id  inneho ld t  hverken  f ast s revider t e regnskap st all eller  Kred it t ilsynet s b rev 

noe som  t ydet  p å at  

enkelt personer  i led elsen  had de b er iket  seg p å regnskapesjukset . Vår t  t ip s var  

ganske konkret  og sp esif ikt  

p å d et . Ut f o rd r ingen  b le d er f o r  å f inne ut  av d et  også. 

4. Organiseringen av arbeidet, metodebruk, 
kildebruk, 
problem underveis mv. 



Gjennom  Kred it t ilsynet s b rev hadd e vi et  grovt  veikar t  over  p r ob lem ene m ed  

regnskap sf ørselen  t il Fast  

Det  var  knyt t et  t il inn t ekt sf ør ing av såkalt e MoU-er  (Mem orand um  o f  

Underst and ing). Kr it ikken  gikk p å at  

Fast  had d e inn t ekt sf ør t  avt aler  som  ikke var  endelig inngåt t . Baser t  p å Fast s egen  

m eld ing, had d e d et t e 

gjennom  2006 og 2007 b lit t  bokf ør t  inn t ekt er  p å over  200 m illioner  kroner  som  

ikke var  reelle. Allerede i 

saken  6. m ai kon f ron t er t e vi Fast  m ed  det t e. Svaret  f ra Fast  var  at  alt  var  i 

skjønnest e o rd en. 
”Aase avviser at det er store kontrakter som har forsvunnet, og mener at det i hovedsak dreier seg om en periodisering av inntekter.  
- I hovedsak vil de kontraktene vi nå har tatt ut av regnskapet materialisere seg på et senere tidspunkt.”  

Kred it t ilsynet  b rukt e likevel st o re deler  av b revet  p å en enkelt  avt ale, som  b le 

b eskrevet  å være p å 

et  ”vesen t lig b eløp ”. Og som  var  inngåt t  22.d esem ber  2006. Prob lem et  f o r  oss var  

at  all in f o rm asjon  som  

kunne b rukes t il å iden t if isere avt alen  var  slad d et . Denne avt alen  var  in t eressan t  av 

t o  årsaker , b åde f o rd i 

d en var  ”vesen t lig b eløp ”, og f o rd i d en  var  inngåt t  like f ør  årsskif t et . Det  sist e 

kunne ind ikere et  ønske om  å 

sm inke årsregnskap et  i 12. t im e. 

Kunne d et  være slik at  Fast  had d e b okf ør t  avt aler  som  ikke f an t es? 

Eller  had de kundene unn lat t  å bet ale, eller  t rukket  seg? 

Vi begyn t e å arb eid e m ed : 

1. Å f o rsøke å id en t if isere den  om st r id t e avt alen  

2. Å kar t legge m ulige kilder  i Fast -syst em et . 

Senere i p rosessen  sirklet  vi oss inn  p å: 

3. Å f inne and re avt aler /p rosesser  i Fast  som  kunne ha b id rat t  t i l op pb låsn ing av 

regnskap et , og 

4. Å et t ergå ledelsens even t uelle t ap p ing av selskap et  

4.1 Innledende informasjonsinnhenting – skriftlige kilder 
4.1.1 Innsynsbegjæringer Kredittilsynet 

Selv om  Fast -sjef er  som  ber iket  seg selv hør t es m est  sp ennend e ut , b egyn t e vi å 

jakt e p å det  som  f rem st o  

som  enklest : De slad dede opp lysn ingene f ra Kred it t ilsynet  (b rev 7.5.2008) som  

om hand let  det  enorm e 
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in t ensjonsavt alen  som  skulle være f eilakt ig inn f ør t  i Fast  sine regnskap . Vi 

b egjær t e innsyn  m ed  hjem m el i  

o f f en t lighet sloven. Kred it t ilsynet  ga avslag, b egrunnet  i t aushet sp likt  f o r  

f o r ret n ingshem m elighet er . Vi 

send t e en  ganske f yld ig klage p å avslaget , m ed  henvisn ing t il at  Fast  som  p o licy 

o f f en t liggjo rd e alle 

vesen t lige avt aler  (st ør re enn 500.000 kr ), og at  d en  t id  som  had de gåt t  sid en  2006, 

sam t  ret t ing av 

regnskap et , m ed f ør t e at  behovet  f o r  t aushet  m åt t e ha op p hør t . Vi vist e videre t il 

t o  ut t alelser  f ra 

Just isd ep ar t em ent et s lovavdeling angående t aushet sp likt  i lignend e saker . Disse 

f an t  vi ved  b ruk av 

Lovd at as ab onnem ent st jenest e. 

Fra Kred it t ilsynet  f ikk vi d a som  b egrunnelse at  avt alen  f o r t sat t  var  ”p end ing” – 

alt så ikke f u llb yrd et . Å gi 



ut  in f o rm asjon  om  avt alen  kunne angivelig skad e f ast  Search  & Transf er . Det t e var  

alt så 18 m åneder  et t er  

at  Fast  had d e bokf ør t  inn t ekt ene f ra den . For  øvr ig op p ret t ho ld t  Kred it t ilsynet  sit t  

avslag. Denne 

op p lysn ingen  var  im id ler t id  in t eressan t  f o r  den  videre job b ingen. Vi p åklagd e 

avslaget  t il 

Finansd ep ar t em ent et , ut en  å f å g jennom slag. Saken b lir  klaget  inn  f o r  

sivilom b ud sm annen. 

4.1.2 Oslo Børs 

Vi send t e også en  innsynsb egjær ing t il Oslo  Børs t id lig i m ai. Oslo  Børs hadd e 

b øt elagt  Fast  f o r  b rud d  p å 

in f o rm asjonsp likt en  i f o rb ind else m ed  salget  av Fast  t il Microso f t . Også her  b le 

innsynsb egjær ingen  i 

hoved sak avvist  (Se spesielle er f ar inger ). 

4.1.3 Opplysninger fra børssystemet / Fasts finansielle rapportering 

Fast  had d e som  po licy å o f f en t liggjøre alle st ør re avt aler . Det t e gjo rd e d e gjennom  

Oslo  Børs’ 

in f o rm asjonssyst em  w w w .new sw eb .no , hvor alle b ørsm eld inger  er  søkb are p å 

t yp e og d at o . 

En  gjennom gang vist e at  det  ikke f an t es noen  

avt aler  i det  akt uelle t id srom m et  som  p asset . 

Vi t ok ut  en list e over  avt aler  over  f em  år  f o r å 

se m ønst eret , t o t alt  over  170 avt aler . Vi  

g jennom gikk også Fast s egne rap por t er  ved  

avleggelse av kvar t alsregnskap  og årsregnskap . 

I d en  f o rb ind else er  d et  o f t e p resen t asjoner  

hvor  lysb ilder  vises (p ow erp o in t ). Disse 

lysb ild ene skal g jøres t ilg jengelig f o r  

o f f en t lighet en . Vi g jennom gikk slike 

p resen t asjoner  f o r  f lere kvar t aler  f o r  å 

kon t ro llere hvilke selskap er  som  b le 

of f en t liggjo r t  som  ”cust om er  w in s” –  

eller  ”nye kund er ”. Oversikt over Fasts avtaler 005-08 

Det  var  im id ler t id  ikke nok in f o rm asjon  

t il å id en t if isere en  kon t rakt  som  p asset  m ed Kred it t ilsynet s beskr ivelse. 

Det  kunne se ut  som  om  den  akt uelle avt alen ikke var  m eld t , selv om  d en  b le 

b et egnet  som  ”vesen t lig ”. 

Det t e f o rst erket  inn t rykket  av at  d en ikke var  legit im . 

4.1.4 Aksjeanalyser 

Fast -aksjen  b le f u lgt  av en  rekke f inansanalyt ikere. Disse f ølger  van ligvis 

kon t rakt sinngåelser  og f inansielle 

nøkkelt all inngående. Vi skaf f et  en  rekke slike analyser , og f an t  at  f lere analyt ikere 

lenge had de vær t  

skep t iske t il Fast s f inansrap p or t er ing. 

Vi gjo rde der f o r  avt aler  om  å snakke m ed  f lere analyt ikere, f o r  å ”b rainst o rm e” 

hvilke avt aler  d et  kunne 

vær t  snakk om . 

Noen  av dem  hadd e lagt  m erke t il under lige om st end ighet er  rund t  rapp or t en  f o r  

4.kvar t al 2006. 

Med  d en  in f o rm asjonen  vi nå hadd e b le vi sær lig in t eresser t  i f ølgengde graf ikk i 

analysen  f ra f eb ruar  2007: 
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Var  d et  sannsyn lig at  Fast  i løpet  av et t  kvar t al kunne t ape så enorm t  m ed  salg i 

Europ a og sam t id ig 

kom p ensere det t e m ed  salg i Asia og Aust ralia og USA? 

Kred it t ilsynet  hadd e kob let  d en  st o re avt alen  som  d e m ent e var  feilakt ig 

regnskap sf ør t  t il 22. desem ber  

2006 – alt så i sam m e kvar t al som  Fast  sine inn t ekt er  geograf isk set t  end ret  seg 

d ram at isk. Avt alen  vi let t e 

et t er  bef an t  seg m ed  and re o rd  t ro lig i Asia eller  Aust ralia. 

Vi f ikk t ak i f lere analyser , og vi t ok kon t akt  m ed  f lere analyt ikere. Sam t id ig lest e vi 

m ange av sakene som  

b le skrevet  om  Fast  i m ed ia i den  akt uelle per iod en . Gjennom  sam t aler  og 

d okum ent innhen t ing f an t  vi t re 

avt aler  som  ut m erket  seg spesielt  i f o rb indelse m ed  d en  p er iod en  

regnskap sp rob lem ene skulle ha eksist er t : 

Accoona: Fast s salg av p rogram vare t il et  kon t roversielt  p rogram vareselskap  ved  

navn  Accoona 

had d e b lit t  nevn t  i en  analyse. Det  f an t es også op p lysn inger  om  at  Fast  skulle ha 

f åt t  op p gjør  i  

aksjer  og op sjoner  som  var  null verd t . Det t e t yd et  p å regnskap st røb bel. Accoona 

had d e st o r  

virksom het  i Asia. 

Convera: Et  ren t  am er ikansk selskap  Fast  had d e kjøp t  opp , og sam t id ig so lgt e 

so f t w are t il. 

Telst ra: En  av analyt ikerne had d e f åt t  vit e at  d en  st o re end r ingen  i Asia/Pacif ic 

skrev seg f ra en  

avt ale m ed  Telst ra, d et  st at lige t eleselskap et  i Aust ralia. Han  had de også m øt t  

rep resen t an t er  f ra 

Telst ra som  b enekt et  det t e, og kunne ikke vit e sikker t  hva som  var  f akt a. 

Analyt ikerne pekt e også p å at  nøkkelt all som  kred it t id  (hvor  lenge det  går  f ør  Fast  

f år  b et alt ) og f o rho ld et  

m ellom  kund ef o rd r inger  (salgsinn t ekt er  som  ikke er  b et alt ) og kon t an t st røm  (hva 

som  f akt isk b lir  b et alt ), 

t yd et  p å at  Fast  b okf ør t e st o r t  salg ut en  at  det  f akt isk kom  inn  p enger . 

Det t e f alt  god t  sam m en m ed  t eor ien om  at  inn t ekt er  b le overd revet  i 

regnskap ene. 
4.1.5 Skriftlig dokumentasjon om Fast 

De f an t es en  in t ern  granskn ingsrap p or t  i Fast  og d et  f an t es dokum ent er  i 

Kred it t ilsynet  som  vi visst e 

inneho ld t  in f o rm asjon  om  den  om t alt e avt alen . Vi invit er t e oss selv t il 

Kred it t ilsynet  og f o rsøkt e å røyke ut  

in f o rm asjon  om  avt alen  – m en ut en  hell. Tilsynet  vist e t il t aushet sp likt en . Et t er  

sam t alen  f r ig jo rd e de en  del 

d okum ent er  i saken , m en f å av dem  var  t il noen  sær lig nyt t e. Vi f o rst o  at  vi 

t rengt e en t en  god e kild er  eller  

annen  dokum ent asjon  – eller  aller  helst  b egge deler  f o r  å kom m e vid ere. 

Vi t rengt e kilder  som  visst e hva som  had de skjed d  p å innsid en  av Fast , og som  

kunne f o r t elle hvord an  d et  

had d e op p st åt t  200 m illioner  kroner  i inn t ekt er  som  b are ”f o rsvan t ” d a 

regnskap ene b le end ret . 

Vi begyn t e en  kar t legging av m ulige kild er  helt  t i lb ake t il 2000. Denne 

kar t leggingen  skjed de gjennom  



selskap sm eld inger  og m ed ieom t ale. Vi b rukt e i t i llegg en  søkem ot or  som  

ind ekserer  end r inger  i w eb sider  

f o r  å f inne h ist o r isk in f o rm asjon : WayBackMach ine, (w w w .arch ive.o rg). På d enne 

m åt en  kunne vi hen t e 

f rem  gam le sid er  p å w w w .f ast .com  og sjekke hvem  som  sat t  i konsern ledelsen  p å 

ulike t id sp unkt . 

St o re end r inger  her  

t yd et  p å t ap t  salg i 

Europ a, som  b le 

kom p enser t  m ed  

st o r  økn ing i APAC 

(Asia/Pacif ic). 

An t akelig ville 

en ”vesen t lig ” og  

t vilsom  kon t rakt  

ligge her . 
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Wayback machine 

Alle opp lysn inger  om  leder t eam , st yre og o rgan iser ing b le o rgan iser t  i Excel. 
Styremedlemmer i Fast 2000-2008 Sentrale personer i Fast 2003-2008 

Deret t er  kar t la vi ”van lige” ansat t e i Fast . Vår t  vikt igst e verkt øy b le net t sam f unnet  

Linked in  – 

f o r ret n ingsverdens svar  p å Faceb ook. Sam f unnet  har  11 m illione r  b rukere p å 

verdensb asis og b rukes t il å 

sam le p ro f esjonelle kon t akt er  og f o r ret n ingsf o rb ind elser , f inne job ber , anset t e og 

t il å b li op pd aget  (Kilde: 

Wikip ed ia). 

Brukere p å Linked In  regist rerer  nåværend e og  

t id ligere arbeid sgivere, ut d annelse og and re t i ng 

som  er  p ro f esjonelt  relevan t . Med  r ikt ig t yp e 

ab onnem ent  (kost er  20 USD/m nd ), kan  m an få 

d yp ere innsikt  og m ulighet  t il å kon t akt e b rukere  

d irekt e. Linked In  er  slik o rgan iser t  at  m an kan  

søke p å et  selskap snavn , og f å op p  p ersoner  som  

har  op p git t  at  de jobb er  der , eller  har  job bet  d er  

t id ligere. Over  1000 nåværende og t id ligere 

Fast -ansat t e er  regist rer t  i det t e net t sam f unnet . 

Vi b rukt e sam f unnet  t il å f inne ansat t e, t id ligere  

ansat t e og t il å kar t legge f o rb ind elser  m ellom  

ansat t e. Vi kunne se hvem  som  h ad de anbefalt  

hvem , og et t er  hver t  som  vi f ikk m er  kunnskap  

b rukt e vi det t e t il å inklud ere og eksklud ere 

p ersoner  f ra en  list e over  personer  som  vi ville  

f o rsøke å f å kon t akt  m ed . 

4.1.6 Opsjonsgevinster 

St yret  i Fast  Search  & Transf er  had de vær t  rause m ed  sine egne t op p led ere, og 

d elt  ut  f lere t usen  op sjoner  

m ellom  2000 og 2007. En  op sjon  er  et  t ilb ud  om  å kjøp e en  aksje t il en 

f o rut b est em t  p r is en  gang i 

f rem t id en . Op sjoner  b rukes d er f o r  som  et  incit am ent  f o r  t op p ledere i selskap  f o r  å 

skap e verd ier . Dersom  



d e f år  b ørskursen  p å selskapet  op p  vil led erne selv t jene p å det t e ved  at  d e kan  

inn løse sine op sjoner  og t a 
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gevinst . Hist o r ien  har  vist  at  selskap er  som  

har  t r ikset  m ed  egne regnskaper  også o f t e er  

selskap er  m ed  rause op sjonsbet ingelser . Vi 

b rukt e m ye t id  p å å gjennom gå Fast s 

op sjonsp rogram . Fast  had de f rem  t il 2006 

ikke om t alt  op sjonene i årsrap p or t ene, og  

ville ikke gi oss denne in f o rm asjonen . 

Der f o r  m åt t e vi m anuelt  g jennom gå 

sam t lige b ørsm eld inger  som  om hand let  

t ild eling og ut løsing av op sjoner  m e llom  

2003 t il 2007. Vi syst em at iser t e in f o rm asjon  

i Excel. Denne jobb en  var  b akgrunnen  f o r  at  

vi i saken  kunne om t ale hvord an  John  

Markus Lervik 9. m ai 2007 t ok en  gevinst  

p å 1,5 m illioner  kroner  p å en slik  

op sjonsavt ale. På det t e t id sp unkt et  var  Fast  sine  regnskaper  kraf t ig op pb låst . 
4.1.7 Bransjekilder 

Søket ekno logib ransjen  er  p reget  av en  ukuelig t ro  p å in t ernet t . Der f o r  var  d et  

m ye in f o rm asjon  og også 

kr it ikk av Fast  å hen t e i b ransjeb logger . 

I b loggsf æren  hadd e rykt ene om  at  Fast  ”sm inket ” t allene sine  sirkuler t  lenge. Vi 

kon t akt et  også 

b ransjeeksp er t er  og konkur ren t er  f o r  å f å et  b ed re innb likk i Fast s f o r ret n inger  og 

f inanser . Noen  had de 

også sat t  op p  en  egen  Fast -hat -sid e: “The Dow nw ard  Sp iral - t he un t o ld  st o ry o f  

Fast  Search  & Transf er .”. 

(h t t p ://larsum laut .w ord p ress.com /). Hvem  som  st od  b ak var  hem m elig. Sid en  er  

m est  skråb likk, m en 

inneho ld er  et  kr it isk ut gangsp unkt , m ed  linker  t il hend elser  av bet yd n ing og and re 

kild er . 

4.2 Innledende informasjonsinnhenting - muntlige kilder 
4.2.1 Kilder i Fast 

Gjennom  Linked In  kon t akt et  vi et  an t all p ersoner  som  hadd e job bet  i Fast  i 2006 og 

2007. Vi kon t akt et  

b åd e p ersoner  som  f o r t sat t  job b et  i Fast , og f o lk som  had d e slut t et . Det t e skjedd e 

en t en  ved  at  vi b rukt e 

op p lysn ingene t il å kon t akt e p å arb eid sp lassen  el ler  ved  at  vi send t e 

d irekt em eld inger  via Linked In . Når  vi  

kon t akt et  Fast -ansat t e var  vi bevisst e p å å ikke b ruke Fast -m ailad resser . Vi valgt e i 

st ed et  å b ruke Linked in  

eller  uavhengige e-p ost leverand ører  som  Yahoo, Gm ail eller  and re. 

Et  an t all p ersoner  b esvar t e våre henvend elser  p å e-p ost . Mange var  i f ørst e rekke 

nysgjer r ige, og sam t id ig  

svær t  f o rsikt ige over f o r  oss. Prøvde f ørst  å danne oss et  inn t rykk av 

f o r ret n ingskult uren  i Fast , og sær lig  

hvord an  avt aler  b le inngåt t . 

Med  f o rsikr inger  om  kild eb eskyt t e lse og f u ll anonym it et  greid e vi å f å noen  av 

d isse personene p å gli. Vi 



lær t e om  en  m eget  aggressiv salgskult ur , hvor  alle m id ler  b le t at t  i b ruk f o r  å nå – 

og overskr ide – 

salgsb ud sjet t er . Inkluder t  å b okf øre avt aler  som  end a ikke var  und er t egnet . Alt  f o r  

å ho ld e aksjekursen  op pe. 

Prob lem et  vår t  var  at  f lere av de vi snakket  m ed  var  bekym ret  f o r  selv å havne i 

p o lit iet s søkelys. De m ent e 

at  d e hadd e vær t  m ed  p å å gjennom f øre t vilsom m e hand linger  som  norske 

m ynd ighet er  kunne ha in t eresse i. 

Sam t id ig var  f lere op p t at t  av at  d e kr it ikkverd ige f o rho ldene b urde b li om t alt  

f o rd i d et t e f rem st o  som  en  

kult ur . 

4.2.2 Anonyme kilder 

Det  var  åpenb ar t  at  t id ligere Fast -ansat t e snakket  sam m en og at  det  hadd e sp red t  

seg at  et  p ar  journalist er  i 

Norge var  in t eresser t  i den  egen t lige h ist o r ien  om  Fast . Tre uker  et t er  at  vi had de 

send t  ut  e-p ost er  og 

kon t akt f o resp ørsler  p å Linked in  d um pet  det  en  anonym  e -p ost  inn  i p ost kassen  

vår . 
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Ved kom m ende skrev at  d et  var  kjen t  at  vi let t e et t er  in f o rm asjon  om  Fast , og at  vi 

jakt et  p å en  sp esiell 

avt ale i sist e kvar t al 2006. Ved kom m ende var kjen t  m ed  en  in t ensjonsavt ale m ed  

d et  aust ralske 

t eleselskapet  Telst ra p å 22 m illioner  d o llar , og hevdet  at  denne avt alen  var  b okf ør t  

likevel ald r i b lit t  en  

realit et . 

Mailen  kom  f ra en  person  m ed  et  konst ruer t  navn . E-p ost en  var  det aljer t  nok t il at  

d en  var  m eget  t roverd ig 

Vi har  konkluder t  m ed at  e-post en  m å ha kom m et  t il oss p å b akgrunn  av en  av d e 

m ange e-p ost ene vi 

send t e ut . Vi an t e ikke – og aner  i d ag ikke – hvem  e-p ost en kom  f ra. 

Senere i p rosessen  kom  f lere slike anonym e kild er  t il, b åd e anonym e 

t elef onsam t aler  og e-p ost er . I epost ene 

b le også Fast -sjef enes angivelige ber iking av seg selv om t alt . Disse had de ingen  

d okum ent asjonsverd i, m en i sum  var  de svær t  verd if u lle i arbeidet  m ed  å 

kryssp eile oss f rem  t il de r ikt ige 

avt alene og t ransaksjonene. 

5. Jakten på den store avtalen - metode 
Den inn ledend e in f o rm asjonsinnhen t ingen  nevn t  oven f o r  var  sen t ral f o r  

op p rullingen av alle d e 

enkelt sakene som  vi i det  videre vil g jennom gå. Vi hadd e “zoom et  in n ” p å f lere 

avt aler  som  alle så 

sp esielle ut  i f o rho ld  t il regnskap sf ør ing. Alle d isse sakene b le elem ent er  i saken  vi 

skulle kjøre 28. jun i. Vi 

vil g jennom gå m et od ikken  i å d okum ent ere hver  enkelt  av d isse: 

5.1 Oppblåst I: Telstra-dealen 
Dokum ent ene f ra Kred it t ilsynet , opp lysn inger  f ra analyser  og kildesam t aler /m ail 

had d e git t  oss m ange 

op p lysn inger  som  m åt t e kryssjekkes. 

Kildeop p lysningene om  at  det  hadd e b lit t  skrevet  en  gigan t isk avt ale m ed  Telst ra i 

slut t en  av d esem ber  var  



op p sikt svekkende. Om  så var  t ilf elle var  avt alen  ald r i b lit t  m eld t  t il m arkedet  (ref . 

Oslo  Børs New sw eb ) – i  

st r id  m ed  Fast s egne ret n ingslin jer  om  at  alle avt aler  over  500.000 kroner  skulle 

m eld es. Det t e t alt e im ot  at  

avt alen  i det  hele t at t  hadd e b lit t b okf ør t . 

Avt alen  p asset  im id ler t id  kr it er iene vi nå hadd e sam let  f o r  avt alen: 

Den var  p å r ikt ig kon t inen t  (jam f . geograf isk salg i 2006 if ølge analysene) , 

Det  skulle if ølge kild ene være en  in t ensjonsavt ale (ref . Kred it t ilsynet s b rev som  

om hand let  

MOUer), 

Den skulle være inngåt t  i f jerde kvar t al 2006 (Kred it t ilsynet  om t alt e en  avt ale 

inngåt t  22. desem ber  

2007). 

Den var  p å $22 m ill (ref . anonym  m ail) 

Det  f rem st o  som  usannsyn lig at  Fast  ville b ekref t e eksist ensen  t il en  avt ale som  var  

b okf ør t  m en ald r i m eld t  

m arked et . Vi t rengt e der f o r  en  p r im ærkild e t il avt alen . 

En  kild e kunne gi oss navnet  p å en  av Fast s salgsrep resen t an t er  i Aust ralia. Da Fast  

skulle legge f rem  

regnskap  f o r  4.kvar t al, skjed d e d et t e p å en  kund ekon feranse i San  Diego  i USA i 

f eb ruar  2007. Her  skulle 

alle selgere være t ilst ede og p leie kunder . Telst ra-avt alen  var  en  kjem peavt ale f o r  

Fast , og ut gjo rd e en  st o r  

and el av om set n ingen  i 4.kvar t al. Men selgeren  som  hadd e b erget  kvar t alet  f o r  

Fast  d ukket  visst nok ald r i 

op p  p å p resen t asjonen i USA . Vi f ikk t elef on isk kon t akt  m ed  selgeren , Nat han  van  

d en  Bosch . Han  ville 

ikke snakket  om  verken  avt alen  eller  f o rho ldet  t il Fast . 

Vi d iskut er t e m ye hvord an  vi kunne f å b ekref t elsen  vi t rengt e, og b est em t e oss f o r  

å kon t akt e 

avt alem ot p ar t en  Telst ra. Vi skrev en  lang m ail t i l selskap et . I m ailen  beskrev vi 

avt alen  så det aljer t  so m  

m ulig. Sam t id ig sp ur t e vi selskapet  om  det  had d e m ed virket  t il å b låse op p  Fast s 

regnskap er . 

Form uler ingene i m ailen var  nøye gjennom t enkt : Vi ville vise at  vi visst e det aljer  

om  avt alen  og sam t id ig f å 
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selskap et  t il å f o rst å at  d en  ville b li om t alt  i vår  sak. Dersom  selskapet  valgt e å ikke 

svare ville også Telst ra 

kunne havne i et  negat ivt  lys i vår  sak. Selskap et  b rukt e t o d ager  p å å svare p å 

henvendelsen . Mailen som  

t il slut t  kom  f ra Telst ra inneho ld t  en b ekref t else p å at  in t ensjonsavt alen  eksist er t e 

og at  d en  ikke had d e 

m unnet  ut  i en b indend e avt ale. 

Kon f ron t er t  m ed  det aljer t e op p lysn inger  bekref t et  også Nat han  van  den  Bosch  at  

han  had de vær t  

salgsrep resen t an t  f o r  avt alen . Han  underst reket  im id ler t id  at  han  ald r i had de f åt t  

p rovisjon  f o r  avt alen f o rd i 

p rovisjon  kun  b le ut bet alt  ved  end elig avt aleinngåelse. 

Vi f o rsat t e å jakt e kild er  f o r  å kunne gi et  så ut f ør lig b ild e av d enne avt alen  som  

m ulig. Nye kild er  ga oss 

in f o rm asjon  om  hvem  som  hadd e f o rhand let  avt alen  p å begge sid er . 



Vi f o rsøkt e d a å kom m e i  kon t akt  m ed  f lere and re personer  i Fast  som  had de 

arb eidet  d irekt e m ed  avt alen, 

b lan t  d em  d irekt ør  ved  Fast  i USA, Torb jørn  Kanest røm . Kanest røm  var  en  av 

m ange som  valgt e å ikke 

b esvare våre henvendelser . 

En  d ag b le vi kon t akt et  anonym t  per  t elef on av en  som  kjen t e avt alens innho ld . 

Som  et  result at  av d enne 

sam t alen  d ukket  en  kop i av avt alen  op p  i p ost en . 

Avt alen  var  g igan t isk: 90 m illioner  kroner , t ilsvarende en t redel av Fast s om set n ing 

i f jerd e kvar t al 2006. I 

p unkt  f ire i avt alen het er  det : 

Det  inneb ar  at  avt alen  var  null verd  et t er  19. januar , og at  d en i p raksis ikke 

eksist er t e d a Fast -sjef  John 

Markus Lervik i b egynnelsen  av f eb ruar  p resen t er t e sine kvar t alst all i San  Diego . 

Fast  sine regnskaper  var  

kraf t ig op p b låst . 

5.2 Oppblåst II: Accoona 
Som  beskrevet  inn led n ingsvis var  d et  t re selskap er  vi anså som  sannsyn lige 

avt alem ot p ar t er  t il Fast  i 

avt alen  som  b le b rukt  t il å b låse op p regnskap ene i slut t en  av 2006. 

Også d e som  vist e seg å ikke være om t alt  så ut  t il å være konst ruer t  f o r  å b låse opp  

inn t ekt ene. 

En  analyt iker  i b anken  Kaup t hing skrev i f eb ruar  2007 at  han  m ent e Accoona kunne 

være avt alem ot p ar t en  

som  had d e b erget  kvar t alet  – ut en  at  d et  b le an t ydet  at  det  lå noe kr it ikkverd ig 

b ak d et t e. Tanken  vår  var  at  

b åd e Accoona og Fast  var  b ørsno t er t e – i hver t  sit t  land . Gjennom  b ørsm eld inger  

b urd e det  være m ulig å 

f ast slå hva d e t o  selskapene had de rapp or t ert  og så se om  det  var  sam svar  m ellom  

rap p or t er ingene. 

Gjennom  m eld inger  f ra Fast  så vi at  Fast  inn led et  et  sam arb eid  m ed  Accoona 

allerede i 2005. Sam arb eid et  

b le ut videt  i novem ber  2006 – alt så i f jerd e kvar t al, p å sam m e t id sp unkt  som  vi nå 

visst e at  Fast  had d e b låst  

op p  egne regnskap . 
5.2.1 Skriftlige kilder i Norge 

I Børsm eld ingen p å Oslo Børs` new sw eb .no f ra Fast  22.11.2006 het  d et : 
“Fast Search & Transfer ASA (FAST) today announced that Accoona.com, an industry pioneer in 
Artificial Intelligence search, signed an agreement to deploy the FAST Enterprise Search platform 
(ESP) (…) Founded in February 2004, Accoona Corporation, unveiled the Accoona Search 
Engine in the United States and China in December 2004. The agreement with Accoona is based 
on software license, maintenance fees and professional services.” 

Det  st o  ingen t ing om  beløpet s st ør relse, m en avt alen  nevn t e Kina. Avt alen  kunne 

d erm ed i t eo r ien  ha b lit t  

b ooket  inn  som  regionalt  salg i Asia. 
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5.2.2 Skriftlige kilder i USA 

Hjem m esid en  t il det  am er ikanske b ørs- og verd ip ap ir t ilsynet  (SEC) inneho lder  

søkem ulighet er  f o r  å f inne 

b ørsm eld inger . Det  b est e net t st ed et  er  im id ler t id  secin f o .com , som  krev er  at  d u 

regist rerer  deg. På d et t e 



net t st edet  kan  d u enkelt  søke inne i d e m ange b ørsm eld ingene. Vi f an t  in t eressan t  

in f o rm asjon  i et  p rospekt  

som  Accoona had de laget  f ør  selskap et  skulle b li et  f u llverd ig b ørsno t er t  selskap . I 

Accoonas b ørsm eld ing 

f o r  f jerd e kvar t al 2006 het  d et  b lan t  annet  at  selskap et  siden  op p st ar t en  i 2004 

”primært hadde finansiert 
operasjonene sine med salg av aksjer, og at noen tjenester var blitt betalt med aksjer og 

opsjoner”. Det  

f rem gikk at  selskap et  b le d revet  p å en  so f t w arelisens f ra Fast . 
“During the year ended December 31, 2006, the Company issued 200,000 shares of its common 
stock in exchange for a software license which was valued at $700,000, and consulting expenses 
valued at $300,000. 
During the year ended December 31, 2006, the Company issued 500,000, and shares of its 
common stock in exchange for a perpetual license valued at $1,750,000.” 

Av m eld ingen  f rem gikk d et  at  Accoona had de bet alt  f o r  so f t w aren  f ra Fast  m ed  

aksjer . Prob lem et  var  at  

Accona var  i f erd  m ed  å gå konkur s – og at  aksjene Fast  åpenb ar t  had de m ot t at t  

var  null verd . 
5.2.3 Muntlig kontakt 

Vi konst at er t e at  avt alen  var  f o r  lit en  t il at  den  alene kunne være d en  enorm e 

avt alen  som  Kred it t ilsynet  

had d e hat t  f okus p å. Sam t id ig kunne vi konst at ere at  Fast  had de m ot t at t  aksjer  og 

op sjoner  verd t  ca 15 

m illioner  kroner , noe selskap et  selv nekt et  f o r . Og inn t ekt ene var  b okf ør t  som  

kon t an t  b et aling. 

For  å være sikre p å at  vi ikke bom m et  b rukt e vi t re d ager  p å å sp ore opp  Accoonas 

d aværend e 

ad m in ist rerende d irekt ør  St uar t  Kaud er , sam t  t re t id ligere Accoona-ansat t e. 

Gjennom  kon t ro llsp ørsm ål og  

kon f ron t asjon  kunne vi konst at ere at  vi hadd e t o lket  b ørsm eld ingene r ikt ig. 

Kaud er  b ekref t et  at  b et alingen  

f an t  st ed  p å den  m åt en  b ørsm eld ingen  t il Accoona om t alt e. 

5.3 Oppblåst III: Convera 
Convera var  d et  f ørst e selskap et  vi begyn t e å und ersøke f o rd i vi t rodd e d et  var  

her  den  virkelig st o re 

regnskap sm an ip ulasjonen  lå – avt alen  som  Kred it t ilsynet  had de om t alt  i sine b rev. 

Bakgrunnen  var  et  søk 

vi g jo rd e like et t er  å ha m ot t at t  t ip set  om  Fast . 
5.3.1 Skriftlige kilder 

Ret t sd okum ent er  f ra alle sivile saker  i USA er  t ilg jengelig via bet alingst jenest en  

PACER p å in t ernet t . I vår t  

inn ledende kar t leggingasarbeide gjo rde vi et  søk p å Fast  Search  & Transf er , sam t  

enkelt personer  og 

konkur ren t er  i  d enne t jenest en . Det  er  grat is å søke, m en kost er  ca 50 øre per  side 

som  last es ned . 

Vi b le gjennom  det t e søket  op p m erksom m e p å en  ret t ssak som  løp  m ed  Fast  som  

p ar t  i Virg in ia i USA – en  

ret t ssak som  ikke var  b lit t  om t alt . Bakgrunnen  f o r  saken  var  at  in t ernet t selskapet  

Converas d at t erselskap  

Ret r ivalw are i 2006 b le f o rsøkt  kjøp  op p  b åde av Fast  og konkur ren t en  Aut onom y. 

Fast  end t e op p  m ed  å 



kjøp e selskap et , m en Aut onom y st akk av m ed  en  rekke av Ret r iw alvares ansat t e 

like f ør  Fast  kjøp t e 

selskap et . Det  hele end t e i ret t en  i Virg in ia i USA d er  Convera saksøkt e Aut onom y 

f o r  å ha st jålet  ansat t e. 

Am er ikanerne er  ikke snaue når  de saksøker  hverand re, og saken  best o  av 164 

d okum ent er  p å t il sam m en 

over  2000 sider . Vi last et  ned  alle dokum ent ene og begyn t e det  m ø ysom m elige 

arb eidet  m ed  å gjennom gå 

d okum ent ene – ut en  å vit e noe annet  

enn  at  Fast  var  p ar t  i saken . 

Først  i d okum ent  num m er  67 kom  vi 

over  det  som  skulle vise seg å være 

god b it en. 

I saksd okum ent ene f an t  vi vit nem ål 

f ra p ersoner  som  under  ed  hevdet  at  

Fast  had d e jukset  m ed  kjøp ssum m en  

d a selskap et  over t ok Ret r ivalw are. 

Begrepet  som  b le b rukt  var  ”round  

t r ip  t ransact ion ”. 
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Det t e skal ha skjed d  ved  at  Fast  b et alt e en  kunst ig høy sum  t il Convera f o r  

Ret r ievalw are, en kjøpesum  som  

Convera gjo rd e op p  f o r  ved  å kjøpe st o re m engder  p rogram vare av Fast . 

Ved  å gjennom gå b ørsm eld inger  b åd e i Norge og USA f an t  vi ut  at  Fast  f akt isk 

had d e so lgt  So f t w are t il 

Convera i sam m e per iode som  selskapet  kjøp t e Converas d at t erselskap . 

Slik kunne Fast  i b okf øre st o re 

salgsinn t ekt er  som  i realit et en  var  

b lit t  t i l ved  b ruk av Fast s egne 

p enger . Slike t ransaksjoner  er  en  

klassisk m åt e å b låse opp  

regnskap er  p å, og i USA b lir  det  

st raf f ef o r f u lg t . Ret t ssaken  end t e i f o r lik f ør  Fast  m åt t e f o rklare seg und er  ed . Som  

vi kom m er  t ilb ake t il 

nekt et  Fast  å kom m ent ere noe som  helst  over f o r  oss. 
5.3.2. Muntlige kilder 

Ret t sd okum ent ene inneho ld t  et  t it alls navn  p å p ersoner  som  jobb et  b åd e hos 

konkur ren t er , Fast  og i and re 

selskap er  og b le et  vikt ig ut gangsp unkt  f o r  oss i jakt en  p å kilder  i f ler e av de and re 

sakene vi g ikk opp . Slik 

kunne vi også f å bekref t et  p åst and ene i ret t sd okum ent ene. 

5.4 Oppsummering avtalejakten 
Det  som  begyn t e som  jakt en  p å èn  avt ale had d e git t  oss t re eksem p ler  p å hvord an  

Fast  b låst e op p  eget  

regnskap . Vi sat t  p å d okum en t asjon  som  vist e at  Fast -kursen  var  kunst ig høy i 

slut t en  av 2006 og 2007. 

6. Personlig berikelse 
Den and re delen  av t ip set  vi f ikk d a vi st ar t et  arb eidet , var  selvsagt  m inst  like 

in t eressan t . Tip set  g ikk ut  p å 

at  regnskap ene også var  b låst  op p  ved  hjelp  av selskap er  kon t ro ller t  av t opp sjef er  i 

Fast , og at  d isse hadd e 



b er iket  seg selv sam t id ig. Vi b rukt e lang t id  på å f o rst å hvord an  m an kunne p um pe 

op p  regnskap ene t il Fast  

og sam t id ig skap e gevinst er  i selskap er  p å den  and re sid en  av avt alen . 

Vi hadd e hele t id en  i b akhod et  at  vi så et t er  t ransaksjoner  d er  ledere i Fast  kunne 

være invo lver t . Gjennom  

f o rskjellige kilder  f ikk vi g jennom  p rosessen  ind ikasjoner  p å det t e, som  red egjo r t  

f o r  und er . Det  var  

im id ler t id  en  st o r  jobb  å ver if isere at  det t e fakt isk st em t e . Det  d reide seg t il d els 

om  såkalt e LLC-selskaper , 

som  i USA sjelden  er  m ulig å f inne ut  hvem  som  st år  b ak. Vi var  avhengig av lit t  

f laks og en  st o r  p orsjon  

kreat ivit et  f o r  å f å d et t e bekref t et . 

6.1 Archtech/Sunwest/Bluebird 
I en  av de t id lige kildesam t alene hør t e vi om  ”Pet er  Bauer t s w if e’s one m illion 

d o llar  p ow erp o in t ”. Det t e  

var  visst nok et  begrep  in t ern t  i Fast  i Bost on , og ref erer t e seg t il en  p ow erp o in t -

p resen t asjon  som  skal ha 

d annet  grunn lag f o r  ut bet aling t il et  selskap  som  var  kon t ro ller t  av Fast -t op pen  

Pet er  Bauer t s kone. Bauer t  

var  salgs- og st rat egid irekt ør  i Fast , og en  av t re i konsern ledelsen , sam m en m ed  

John  Markus Lervik og 

Ali Riaz. Selskapet  skulle if ølge kild en  het e Arch t ech /Arkt eck eller  lignende.. 

Vi g ikk en  runde m ed  f lere av våre k ilder  f o r  å f inne ut  m er . Enkelt e b ekref t et  å ha 

hør t  om  Arch t ech . And re 

visst e ikke noe om  d et . En  kilde m ent e ArchTech  st od  i f o rb ind else m ed t o  and re 

selskap er  som  m unt lig b le 

om t alt  som  Blueb ird  og Sunw est . En  annen  m ent e at  Pet er  Bauer t s kone Fong Lai  

var  d irekt e knyt t et  t il et t  

eller  f lere av selskapene. Vid ere at  Lerviks Svoger  Bjørn  Laukli had de vær t  sjef  f o r  

avd elingen  som  

at t est er t e ut bet alinger  t il d isse selskapene. Men ingen  kunne eller  ville 

d okum ent ere det t e f o r  oss. 

Det  var  en  f o rd el å ha kon t akt  m ed noen  som  kunne peke oss i r ikt ig ret n ing. Vår t  

p rob lem  var  at  
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in t eressan t e e-post er  f ra skju lt e eller  åp ne kild er  m åt t e bekref t es av and re kild er , 

og helst  d okum ent asjon . 

6.1.1 Selskapssøk Global Reference 

Vi hadd e allerede søkt  søkt e høyt  og lavt  et t er  Arch t ech  de sist e t o ukene. Vi kunne 

nå legge t o  nye 

selskap er  t il søkelist a: Sunw est  og Blueb ird . Gjennom  søkeb asen  Glob al Reference 

So lut ion , en  glob al 

søkeb ase f ra Dun&Brad st reet , f an t  vi m er  enn  2000 selskap er  som  het  Arch t ech  

(eller  Arch  t ech /Arct ech 

eller  lignende var ian t er . Vi visst e ikke om  skr ivem åt en  var  ko r rekt .), 1700 som  

inneho ld t  Blueb ird  og 1100 

som  inneho ld t  Sunw est . Det  var  lit t  nåla og høyst akken . Vi f an t  heller  ikke selskap er  

som  geograf isk p asset , 

eller  hvor  noen av personene invo lver t  var  regist rer t  som  eiere eller  

st yrem ed lem m er . Vi b egyn t e d a å søke 

d en  and re veien : 

6.1.2. Personsøk 



Gøran  har  vær t  ko r responden t  i USA og har  god  kunnskap  om  f inne opp lysn inger  i 

USA. En  av d e b est e 

b asene er  w w w .know x.com . Denne har  im id ler t id  b lit t  sper ret  f o r  søk f ra kund er  

som  ikke bef inner  seg i 

USA eller  UK. Vi f o rsøkt e å f å IT-avdelingen  t il å set t e oss opp  via konsernet s 

net t verk f ra en server  i 

St o rb r it ann ia. Det t e var  ikke m ulig. IT-f o lkene m ent e im id ler t id  det  var  m ulig å 

om gå d et t e ved  å b ruke 

en ”p roxif ier ”. Det t e er  en t jenest e som  h jelper  b rukere å skju le sit t  

op p r innelsesst ed  f o r  sur f ing. En  slik 

t jenest e var  w w w .p roxif y.com . 
” Through Proxify, you can use websites but they cannot uniquely identify or track you. Proxify 
hides your IP address and our encrypted connection prevents monitoring of your network traffic.” 

Anonym it et  var  ikke poenget  f o r  oss, b are t ilgang. Gjennom  b et alt jenest en  t il 

Proxif y kunne vi sur f e f ra en  

am er ikansk ip -ad resse p å know x-d at ab asen , hvor  vi hadd e en  kund eid en t it et  f ra 

f ør . Know x kat alogiserer  

op p lysn inger  b lan t  annet  f ra skat t eb aser  f o r  eiend om sskat t  og and re o f f en t lige 

regist re i USA. Gjennom  

d enne f an t  vi det aljer  om  Pet er  Bauer t s ad resse og eiend om sf o rho ld  i USA, sam t  

hans ekt ep akt . Bauer t  var  

g if t  m ed  Shuk Fong-Lai, og b odd e i For t  Myers i Flo r id a. 

På sam m e m åt e f an t  vi f rem  t il Fast s t id ligere f inansd irekt ør , Ali Riaz, som  var  

b osat t  i Ded ham  ut en f o r  

Bost on . Tanken  vår  var  at  d ersom  noen  Fast -t op p er  had de et ab ler t  st råselskap er  

ville d isse kunne være 

et ab ler t  i nærhet en  av d er  de bod de. Med  p resise ad resser  (og p r ivat e 

t elef onnum re) i b oks, kunne vi søke 

et t er  selskapene p å en  annen  m åt e. 

6.1.3 Lokale selskapssøk 

I USA har  hver  d elst at  et  selskap sregist er . Her er  st if t elsesp ap irer  og år lige 

b ekref t elser  f ra selskap ene 

regist rer t . De f lest e personene som  var  knyt t et  t il Fast  b od de i Bost on , m en 

in f o rm asjonen  vi nå had de 

f unnet  vist e at  Bauer t  b od de i Flo r id a. Vi søkt e d er f o r  i selskap sregist eret  i ”t he 

sunny st at e”: 

http://sunbiz.org. Bare i Flo r id a er  det  et  st o r t  an t all selskap er  som  het er  noe m ed  

Sunw est . Søkene krever  

svær t  sp esif ikke op p lysn inger  f o r  å virke. Et t er  å ha f o rsøkt  u like var ian t er  av 

navnet  t il kona, f ikk vi t i l 

slut t  et  t ref f  p å Sunw est  Group . Selskap et  had d e ad resse nær  h jem m et  t il Bauer t  

og Lai. Også selskap et  

Arch t ech  f an t  vi i Flo r id a, m ed  ad resse i et  annet  kon t o rbygg kor t  vei f ra h jem m et  

t il Bauer t : 

Men det  m est  in t eressan t e var  eierne av Arch t ech : Mens Sunw est  var  kon t ro ller t  av 

Bauer t  m åt t e vi t i l i 

Massachuset t es (h t t p ://co rp .sec.st at e.m a.us/co rp /co rp search /corp search inp ut .asp ) 

f o r  å f inne eieren av 

Blueb ird  Co llab o . Ved  søk i Massachuset t es f ikk vi b ekref t et  at  selskapet  t ilhør t e 

Riaz. 
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I b egge regist rene var  det  m ulig å hen t e ut  und er lagsd okum ent er , som  

st if t elsesm eld ing, ved t ekt er  og 

årsm eld inger  via in t ernet t . Årsregnskaper  var  ikke t ilg jengelig. 

Gjennom  søk i åp ne kilder  had de vi f unnet  en  b ekref t else p å at  Ali Riaz og Pet er  

Bauer t  had de p r ivat e 

selskap er : 

. 

At  selskap ene var  knyt t et  t il hverand re gjennom  d elt e eierskap  var  en  an t yd n ing 

om  at  d e hadd e 

gjo r t  f o r ret n inger  seg i m ellom . 

At  selskap ene b le opp ret t et  m ens b åde Bauer t  og Riaz sat t  i t op p ledelsen  t il Fast  

var  også 

in t eressan t . 

Det  var  også in t eressan t  at  kona t il Pet er  Bauer t  var  op p f ør t  som  d irekt ør  i t o  av 

selskap ene. 

Men det t e var  likevel ikke d okum ent asjon  p å at  d et  hadd e f o regåt t  noe 

kr it ikkverd ig. Det  var  f ørst  d ersom  

vi kunne d okum ent ere at  d isse selskapene had d e kjøp t  eller  so lgt  t jenest e r  t il Fast  

at  d et t e f rem st o  som  noe 

m er  enn  van lige selskap er . 

7. Amerikareisen 
Vi hadd e i slut t en  av m ai et  t ilf ang av kild er  og d okum ent asjon  som  gjo rd e at  vi 

b egyn t e å p lan legge å reise 

t il USA. For  det  f ørst e ønsket  vi å m øt e noen  av kild ene som  ho ld t  t il d er . For  d et  

and re ønsket  vi å m øt e 

Pet er  Bauer t  og Ali Riaz, og kanskje også Bjørn  Laukli. Før  avreise b rukt e vi Google 

Map s t il å p lo t t e inn  

alle in t eressan t e ad resser . Det t e vist e også at  f lere av de p r ivat e selskapene lå i 

noen  kilom et ers rad ius rund t  

Pet er  Bauer t s p r ivat e h jem . 
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7.1 Peter Bauert 
Noen undersøkelser  vist e at  Bauer t  b od de i et  eksklusivt , lukket  og bevokt et  

b oom råd e. Vi b ooket  ho t ell p å 

en  go lf resor t  noen  hund re m et er  f ra huset  hans, og håp et  vi i det  m inst e kunne 

kom m e inn  p å go lf b anen 

som  p asser t e ret t  f o rb i huset  hans. Kanskje var  d et  enest e m ulighet  t il å kom m e i 

nærhet en . 

Sønd ag et t erm idd ag r ingt e vi Bauer t  p å hans h jem m et elef on . Vi sa vi ønsket  å t a 

en  p rat  angående Fast . 

Bauer t  var  ko r t : ”Jeg har ingenting å si. Ikke ring meg igjen”. 

Noen avt ale var  d er f o r  ikke m ulig å f å t il. 

7.1.1.Selskapene 

Nest e d ag op p søkt e vi ad ressene hvor  selskap ene var  regist rer t . 

Archtech var  regist rer t  p å et  kon t o rsen t er , hvor  sm å b ed r if t er  kan  leie kon t o r . 

Vakt en  f o r t alt e oss at  suit e 

102 ikke egen t lig  var  et  kon t o r , m en b are en  ”f an t om suit e ”, hvor  resep sjonen  

f unger t e som  p ost m ot t ak, 

m en leiet aker  ikke hadd e noe f ysisk kon t o r . (Se også 

h t t p ://w w w .b eaconexecut ivesuit es.com /f loor1.h t m ) 



Vakt en  husket  at  Shuk Lai p leide å hen t e p ost  en  gang i uka. Vi un d ret  oss over  

f o rm ålet  m ed  å ha 

en ”p ost b oksad resse” like ved  det  f ysiske h jem m et  sit t ? 

Sunwest Group var  regist rer t  p å en  annen  ad resse noen  kilom et er  unna, i et  annet  

kon t o rsen t er  m ellom  

go lf b anene. Her  kunne vakt en  f o r t elle at  ekt ep aret  Bauer t /Lai had de  leid  f ysisk 

kon t o r  en  per iode, m en at  

d e ikke lenger  ho ld t  t il d er . Vi und ret  oss over  hvor f o r  Bauer t  had de hat t  et  kon t o r  

her  sam t id ig som  han  

job bet  i Fast . 

7.1.2 Hjemmebesøk 

Et t er  at  Bauer t  nekt et  å snakke m ed  oss, slut t et  han  å t a t elef onen . Vi ville avlegge 

ham  et  b esøk. Go lf b anen  

som  p asser t e huset  hans var  st rengt  p r ivat  f o r  b eboerne, og om rådet  av avsper ret  

m ed  høye gjerd er  og 

vakt p or t er . Det  var  ikke m ulig å reise inn  i om råd et  ut en  et t er  en  konkret  avt ale 

m ed  en  av beb oerne. 

Vi f o rsøkt e oss p å en  sykkelt ur  m ed  ho t ellet s sykler  langs d e grønne greener  i håp  

om  å krysse t o  go lf b aner  

og p å den  m åt en  kom m e oss t il Bauer t s hus ”b akveien ”. Vi b le vist  b o r t  ved  hull n r . 

1. 

Vår  am er ikanske f o t ograf  var  kreat iv, og f o reslo  at  vi op p søkt e salgskon t o ret  f o r  

om råd et . Det t e var  en  

eiend om sm egler  som  kun  so lgt e eiend om m er  i det t e om rådet . Vi f o r t alt e at  vi var  

in t eresser t  i om rådet , og 

lur t e p å hva som  var  t il salgs. Det  vist e seg at  Bauer t s nab ohus ikke var  so lgt . Om  vi 

had d e lyst  t il å se p å 

d et ? 

Mens eiend om sm egleren  var  ivr ig op p t at t  m ed  å vise f rem  ”hur r icane shut t ers” t il 

en av oss i garasjen , 

r ingt e vi p å hos Bauer t . Shuk Lai åp net  d øra. Da vi f o r t alt e at  vi kom  f ra en  norsk 

avis, f ikk vi d øra i 

ansikt et  f ør  vi f ikk st ilt  sp ørsm ål. Det t e var  vår  sist e m ed  f am ilien  Bauer t . 

7.2. Ali Riaz 
I Bost on  r ingt e vi Ali Riaz, og sp ur t e om  vi kunne m øt e ham . Det  kunne vi ikke. Men 

Riaz var  lit t  p rat som  

p å t elef on , m en b are f o r  å si at  han  var  ferd ig m ed  Fast , og at  han  ikke ville snakke 

m er  om  d et . Kon f ron t er t  

m ed  Arch t ech  og Blueb ird , svar t e han : 
”Nei, nei, nei. Jeg ikke noe med Archtech å gjøre i det hele tatt. Ingenting. Bluebird Collabo er et 
selskap jeg startet for å videreselge programvare fra Fast. Ikke mer. 
– Solgte du programvare for Fast gjennom et privat selskap? 
– Etter at jeg forlot selskapet. Det var den måten jeg ønsket å opprettholde kontakten 
med Fast på. Vær så snill å ikke ringe meg igjen. Det er ubehagelig.” 

Et t erp å p arker t e vi ut en f o r  Ali Riaz’ nye selskap , At t ivio , hvor  vi visst e at  han  var  p å 

job b . Det  hør t es 

m erkelig ut  at  en  t op p leder  som  had de slut t et  f o rd i han  angivelig var  m isf o rnøyd  

m ed  lønna, skulle f o r t set t e 

å selge p rogram vare f o r  selskap et . Vi r ingt e ig jen , og sa at  vi var  p å st ed et , og 

had d e f lere sp ørsm ål om  

Blueb ird , og at  vi ville ven t e  ut en f o r  kon t o ret  ut  d agen . Riaz r ingt e ikke t ilb ake, 

t ross gjen t at t e f o rsøk. 



Tid en  gikk sakt e, og like ved  kon t o rbygget  st od  en  f an t ast isk opp sikt svekkende b il. 

Av t ilf eld ig b ilin t eresse 

had d e vi lyst  å se hva slags b il det  var . Det  vist e seg at  p arker ing sp lassen  var  

m erket  Ali Riaz, m ed  en  kliss 

ny Aud i R8 p arker t  p å. Flaks. Vi f lyt t et  vår  b il slik at  vi kunne sit t e ved  b ilen  hans, 

sam t id ig som  vi ikke 

lenger  var  syn lig f ra kon t o rene. Et t er  et  p ar  t im er  kom  Riaz ut . Ved  b ilen  speidet  

han  m ot  d er  vi had de st åt t  

p arker t  t id ligere, f ør  vi g ikk ut  av b ilen  og h ilst e p å. Riaz t ruet  m ed  å r inge p o lit iet . 

Vi sa at  han  gjerne 
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m åt t e gjøre det , og vist e ham  d okum ent ene vi had de f unnet  i f ra 

selskap sregist rene i Flo r id a og 

Massaschuset t es. 
”Riaz titter på dokumentet, og tenker seg om i et par sekunder. Legger bort mobiltelefonen. 
– Det er to år siden jeg hadde noe med det selskapet å gjøre. Nå synes jeg dere skal la meg 
være i fred. Spør John Lervik om det dere lurer på, sier Riaz.” 

Vi hadd e f åt t  bekref t elsen  vi t r engt e: I f ørst e sam t ale had de han  bekref t et  at  han  

had d e videreso lgt  

p rogram vare f o r  Fast  g jennom  Blueb ird  Co llab o . Nå b ekref t et  han  også at  han 

had d e vær t  invo lver t  m ed  

Arch t ech  i 2006, selv om  han  nekt et  f ør  vi vist e ham  d okum ent ene. 

Vi nevner  d isse hend elsene f o rd i d et  av og t il kan  virke f o rm ålsløst  å reise langt  

ut en  å ha noen  avt ale. 

Disse ep isodene viser  at  det  er  m ulig å f å ut  vikt ig in f o rm asjon  p å denne m åt en . 

Her  f ikk vi selve 

bekreftelsen p å at  selskap ene had de hand let  so f t w are m ed  Fast , og vikt i g 

d elin f o rm asjon  rund t  Bauer t s og  

Riazs selskaper . 

7.3 Andre kilder i USA 
Vi hadd e gjo r t  avt ale om  å m øt e en  hånd f ull t id ligere Fast -ansat t e i USA. Da vi kom  

d it , t rakk alle d isse seg 

f ra p erson lige m øt er . De ville heller  ikke b id ra m ed  m er  in f o rm asjon . I d en grad  vi 

f ikk f o rklar ing, sa d e at  

d e var  red d  f o r  å b li t rukket  inn  i en  kr im inalsak i Norge, og at  hvis det  b le kjen t  at  

vi had de snakket  

sam m en, kunne d e r isikere søksm ål og ød elagt e kar r ierer . 

7.4. Bjørn Laukli 
Det  st o  m er  og m er  klar t  f o r  oss at  m ye av uregelm essighet ene had de skjedd  

gjennom  avd elingen  Glob al 

Services, hvor  Fast -sjef  John M. Lerviks svoger  Bjørn  Laukli var  sjef . Han  var  en  vikt ig 

p erson  å snakke 

m ed . Vi opp søkt e Fast s kon t o rer  ut en f o r  Bost on . Der  p åst od  resep sjonsd am en at  

hun  ikke kjen t e t il Laukli. 

Vi hadd e hans h jem m ead resse f ra know x. Der  var  huset  t om t  og gresset  langt . 

Nab oen  op p lyst e at  Laukli 

had d e f lyt t et  t il Norge. 

Tilb ake i Norge f an t  vi en  ad resse i Oslo  (g jennom  en  annonse f o r  et  elekt ron isk 

p iano  som  var  t il salgs p å 

f inn .no .). Men Laukli had de f lyt t et  her f ra også. Til USA, sa de nye beb oerne av 

huset . På d et t e p unkt et  var  



vi overbevist e om  at  Laukli bevisst  f o rsøkt e å unngå oss, og at  d et  kanskje lå noe 

d ram at isk b ak 

f o rsvinn ingsnum m eret . 

Til slut t  send t e vi en  m ail via Linked In . Laukli svar t e f ra sit t  nye h jem  i Co lo rado . 

Han  had d e b are f lyt t et  

f rem  og t ilb ake. På t elef on  bekref t et  han  at  Bauer t s selskap  had de hand let  m ed  

Fast . 
”– Sunwest var en agent som videresolgte 

Fasts programvare. Det er alt jeg vet om det 

selskapet, det hørte under en annen avdeling 

enn jeg jobbet for, sier Bjørn Laukli” 

Med det t e hadde vi knyt t et  både Sunw est , ArchTech  og Blueb ird  Co llabo  t il Fast  

g jennom  m un t lige f ørst ehåndskilder . 

To  t oppsjef er  som  sat t  i ledergruppen  t il Fast  hadde hand let  m ed  Fast . To  av 

selskapene var  reg ist rer t  på 

kona t il den  ene t opp lederen . 

8. Spesielle erfaringer 
8.1 Konfrontasjon med Fast Search & Transfer og Lervik 
Vi valgt e å ikke t a kon t akt  m ed  Fast  f ør  vi had d e gjo r t  st o re deler  av job ben . I slike 

p rosjekt er  inneb ærer  d et  

o f t e en  grensegang m ellom  f o rp likt elsene et t er  Vær  varsom -p lakat ens p unkt  4.14, 

og r isikoen  f o r  at  f o r  

t id lig kon f ron t asjon  gir  den  om t alt e p ar t en  m ulighet  t il å ødelegge saken  ved  

lekkasjer , p ress m ot  kild er  og 

and re m ot st rat egier . 
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Å job be i d et  skju lt e over f o r  selskapet  og personene saken  angikk, var  et  b evisst  

valg b aser t  seg p å 

er f ar ingene i f o rb indelse m ed  saken  om  Fast  sine nye regnskap st all som  en  av oss 

skrev 6. m ai. Vi hadd e et  

klar t  inn t rykk av at  d et  ikke var  m ulig å f å åpne og begrunned e svar  p å konkret e 

sp ørsm ål om  selskap et s 

regnskap sf ør ing. Det  var  lit en  grunn  t il å t ro  at  vi um id d elb ar t  ville f å svar  dersom  

vi b egyn t e å st ille 

sp ørsm ål om  enkelt em ner . Vår  st rat egi var  å kom m e så langt  som  vi overhode 

kunne – og så kon f ron t ere 

selskap et  og John  Markus Lervik. 

Det  b le likevel vanskeligere enn  vi had de t rod d . 
8.1.1. Samtidig imøtegåelse 

Vi t ok f ørst e kon t akt  m ed  Fast  Search  & Transf er  m ed  t anke p å sam t id ig 

im øt egåelse 17. jun i. I d enne b a vi 

konkret  om  in t ervju m ed  Lervik. 

Med  d et  ga vi oss (og Fast ) elleve d ager  f o r  en  kon f ron t asjonsrund e f ør  saken  skulle 

t rykkes 28. 

jun i. Denne henvend elsen , sam t  nye henvend elser  18., 19. og 20. juni f o rb le 

im id ler t id  ubesvar t  f ra Lervik 

og Fast . IR-sjef  Geir  Harald  Aase var  d en  enest e som  t ok t elef onen . Han  kunne 

snakke m ed  oss ”o f f  

record ”. De f å svarene han  ga i d isse f o rsøksvise b akgrunnssam t alene var  lit e verd t , 

han var  m er  in t eresser t  

i å f inne ut  hva vi sat t  p å – og hvor  in f o rm asjonen  vår  kom  if ra. Han  f o rsøkt e 

åp en lyst  å t åkelegge, og 



had d e i t i llegg b are jobb et  i selskapet  i et  knap t  år . Aase har  b akgrunn  f ra 

Finansavisen , og vi spekuler t e 

også i om  Fast  kunne t enkes å p lan t e en  t åkeleggingssak hos vår  konkur ren t . Aase 

avvist e å f o rm id le vår t  

ønske om  kon t akt  t il de personer  som  vi t enkt e å om t ale, og som  f o r t sat t  job bet  i 

Fast . 

Sam t id ig m åt t e vi g i Lervik og selskapet  en  reell m ulighet  t il sam t id ig im øt egåelse. 

20. jun i send t e vi der f o r  en  ny e-p ost  t il Lervik d er  vi konkret iser t e hva vi had de 

p laner  om  å skr ive lørd ag 

– en  uke f rem  i t id : Vi st i lt e spørsm ål ved  Accona-avt alen , Convera-saken , Microso f t -

saken  og Telst raavt alen. 

Sp ørsm ålene var  p å halvannen  A4-sid e. Vi g jord e det  her  veld ig klar t  hvilke t em aer  

vi job bet  m ed . 

Sam m e d ag f ikk vi et  noe over raskende svar  f ra Microso f t  i Red m ond , USA. 

Microso f t -d irekt ør  Jacob  Jaf f e 

skrev at  han  henvend t e seg p å vegne av John  Markus Lervik og Fast , og at  han  ikke 

kunne t ilb y oss et  

in t ervju m ed  Lervik eller  noen  and re. 

Det t e b et yd d e nok en  ut f o rd r ing. Vi had de f rem d eles ikke hør t  et t  o rd  f ra Lervik. 

Kanskje kunne vi sagt  at  

han  had de f åt t  m ulighet en , m en vi ønsket  å høre det t e f ra Lervik selv. 

Vi f rykt et  også at  Lervik i et t er t id  ville f o rsøke å hevde at  han  ikke hadd e m ot t at t  

våre e-p ost er , og at  han 

ikke hadd e f åt t  en  slik reell m ulighet . 

8.1.2. Fasts motstrategi 

24. jun i f o r f at t et  vi der f o r  et  b rev p å fem  sider  d er  vi p å ny gjennom gikk hele 

saken  ned  t il m inst e d et alj. En  

kop i b le st ilet  t i l Fast  Search  & Transf er  ASA og b le person lig lever t  t il Geir  Harald  

Aaase hos Fast  i 

Torggat a. Vi sikret  oss også skr if t lig  b ekref t else p å at  b revet  var  m ot t at t . 

En  kop i b le send t  m ed  b ud  h jem  t il Lervik i Asker . Sam t id ig send t e vi en  ny e -p ost  

t il Aase. I denne gjo rde 

vi d et  klar t  at  vi nå ga Fast  et t  d øgn  t il å svare, og at  vi anså kravet  t il sam t id ig 

im øt egåelse som  op p f ylt . 

Det  hadd e vær t  t aust  f ra Fast  i over  en  uke. Plut selig begyn t e vi å f å e -p ost er  f ra 

Aase, og nå var  t onen  

aggressiv: 
”Det er ikke slik at noen av de nåværende FAST-ansatte har frasagt seg retten til samtidig 
imøtegåelse – jmf § 4.14 i VVP. 
” Vi mener det finnes nylig praksis fra Pressens Faglige Utvalg som støtter vårt syn i det 
følgende: 
Den som utsettes for sterke beskyldninger har en rett – beskyldning for beskyldning, faktum for 
faktum – å bli konfrontert med faktum og beskyldninger for at retten til samtidig imøtegåelse skal 
være oppfylt. 
"Det vil selvsagt ha betydning å få opplyst opphavspersonen for eventuelle beskyldninger – 
eller opphavsdokument, hvis det er det er snakk om. Jeg ber om at dere mailer dette til meg.” 

Aase ønsket  at  vi skulle levere ut  hele saken  f ør  Fast  b est em t e seg f o r  om  de ville 

svare. Han  ville vit e 

hvem  som  var  våre kild er  og se dokum ent asjonen . Det  var  en  ut halingst akt ikk og 

d et  var  åpenb ar t  at  Fast  

ville kjøre VVP som  ram b ukk f o r  å f å t ilgang t il våre kilder . 

Vi hadd e git t  Lervik og Fast  m ange d ager  p å å m øt e oss. Vi had de b rukt  m ail, b ud  

og t elef onbeskjed er  t il et  
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an t all p ersoner  i Fast . To t alt  had de Lervik b lit t  kon t akt et  f em  ganger  p å m ail og et  

t it alls ganger  p å t elef on. 

Når  vi endelig var  i d ialog, var  svarene f ra Aase av denne t ypen : 

”  
Jeg er litt usikker på om dere tar inn over dere forskjellen mellom å bli intervjuet om et 
tema og å ha rett til samtidig imøtegåelse. Det er faktisk med klare referanser til fellende 
PFU-kjennelser mulig å si nei til intervju, men likevel ha retten til samtidig imøtegåelse. Det 
vi hevder er at du med stor sannsynlighet bryter VVP § 4.14 hvis du gjør det uten å konkret 
konfrontere den personen det fremsettes ”sterke beskyldninger ” mot med den helt konkrete 
beskyldningen. 

”  

Vi besvar t e det t e m ed  å p eke p å at  vi had de b rukt  et  st o r t  an t all d ager  p å å gi Fast  

m ulighet en  t il å b esvare 

våre sp ørsm ål, og at  vi nå nærm et  oss dead line. Vi underst reket  der f o r  

b et yd ningen  av Vær 

Varsom p lakat ens 4.14. annet  ledd : 
” Debatt, kritikk og nyhetsformidling må ikke hindres ved at parter ikke er villig til å uttale seg 
eller medvirke til debatt.” 

Vi gjo rde det  også klar t  at  Fast  ville f å alle m ulighet er  t il å svare så lenge det  var  

p rakt isk gjennom f ørb ar t  

m ed  t anke p å avisp rod uksjonen . 

Så b le vi beskyld t  f o r  å d r ive ut p ressing: 
”Dere har satt en ultimativ deadline. Det kan vanskelig oppfattes som annet enn et forsøk på å 

presse de personene som dere planlegger å omtale.” skrev Aase. 

8.1.3. Fast: Fakta-diskusjoner 

Vi visst e at  Fast  hadd e en  h ist o r ikk m ed  å m an ip ulere uheld ig in f o rm asjon  om  

selskap et . Det t e er  en  d isp ut t  

angående Wikip ed ia-siden  om  Fast  

(h t t p ://en .w ikip ed ia.o rg/w iki/Talk:Fast _Search_%26_Transf er ): 
“Share price crash 
Would the vandal or PR person removing information from these pages please stop. It is a matter 
of record that FAST had a share price crash of 28% when they made a statement that they had 
needed to change their accounting approaches. The press release is on the company site. This is 
a 
material piece of information about the company. 
Added by User:86.137.204.98 21:13, 2 August 2007 
Reversion War 
This page is currently subject to a prolonged edit war. Specifically, the following paragraph is 
added, deleted, added, and deleted again: 

On July 30t h  2007 FAST announced  a co llap se in  revenue o f  40% d ue t o  changes in  

f inancial con t ro ls on  revenue recogn it ion . It  had  b een  f o recast ing $55M o f  Q2 

revenue and  

p ro f it ab ilit y, in  a st at em ent  on  t he com p any's w eb sit e it  revealed  revenue w ould  

co llap se t o  

$35M and  t he com p any w ould  becom e unp ro f it ab le. … 
Could the relevant parties please familiarise themselves with Wikipedia's consensus policy as 
well 
as the dispute resolution process. If the edit war continues, protection of the page may have to be 
requested until consensus is achieved. 
Ablehr 19:45, 7 August 2007 (UTC) 

Det t e gjo rd e at  vi var  svær t  nøye m ed  å dokum ent ere all kon t akt  m ed  selskap et  

8.1.4. Sikre dokumentasjon på imøtegåelse 



Helt  f ra st ar t en  var  vi op p t at t  av å sende alle e -p ost er  m ed  varsel-innst illing slik at  

vi f ikk b eskjed  når  

m ot t aker  åp net  e-p ost en . Denne varsler f unksjonen  innebærer  at  m ot t aker  m å 

aksep t ere at  d et  sendes et  

varsel t il avsender . Vi b rukt e d et t e m ed st o r t  hell d a vi send t e ep ost er  t il ansat t e i 

Fast  som  vi ville 

kon f ron t ere m ed  enkelt saker . Fast -sjef  John  Markus Lervik så im id ler t id  ut  t il å ha 

lukt et  lun t a. Et t er  å ha 
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b ekref t et  m ot t ak av f ørst e m ail 17. jun i, unn lo t  han  ved  alle senere an led n inger  å 

b ekref t e m ot t ak. 

For  å sikre at  vi hadd e gjo r t  alt  vi kunne, p r int et  vi nå ut  alle m ailer  og b rev som  

var  send t  og laget  en  f u ll 

oversikt  over  kon t akt en  vi had de hat t  m ed  Fast . Vi f o rsikret  oss om  at  vi hadd e 

f o reho ld t  Fast  og Lervik 

alle relevan t e op p lysn inger . 

26. jun i konklud er t e vi m ed  at  vi kunne kjøre hele saken  ut en  kom m ent arer  f ra 

Lervik eller  Fast . 

Over f o r  and re akt ører , som  Riaz og Bauer t , sørget  vi f o r  å g jennom f øre lignende 

grep . I Bauer t s t ilf elle 

valgt e vi også å sende skr if t lige sp ørsm ål m ed  b ud  t il USA, m ed  

m ot t akerkvit t er ing. Det t e f o rd i 

b eskyld n ingene var  relat ivt  alvo r lige. 

Torsd ag f ør  p ub liser ing f ikk vi b eskjed  om  at  Jacob  Jaf f e i Microso f t  skulle 

hånd t ere kon t akt en  m ed  oss p å 

vegne av Fast . For  oss bet ød  det t e at  Fast s kon t akt p ersoner  b ef an t  seg 9 t id ssoner  

unna, en  helt  uho ldb ar  

kom m un ikasjonsb ar r iere. Det t e gjo rde vi opp m erksom  p å. 

Sam m e d ag klo kka 17.45 f ikk vi en  over raskend e e-p ost  f ra Jaf f e i USA. Ved lagt  var  

t o  årsrap p or t er  – 

ko r r iger t e årsrap p or t er  f o r  Fast  f o r  2006 og 2007, p å t il sam m en 143 t et t skrevne 

sid er . Begge årsrap p or t ene 

var  rykende f erske - signer t  d agen  f ør  – 25. jun i 2007 - av st yret  og reviso r . 
”Please consider the attached to be your resource for any further questions that you may have.” 

Skrev 

Microso f t -d irekt ør  Jacob  Jaf f e. 

8.1.5 Ny dokumentasjon 

Å f å ny in f o rm asjon  t o rsd ag kveld  kan  bet y p rob lem er  f o r  en  m agasinsak. Det  t ar  

t id  å b rekke en  sak p å t i 

avissid er , og d ead linen  var  i p raksis overskred et . Likevel hadd e vi ikke noe annet  

valg enn  å b ruke kvelden  

og nat t en  f ra t o rsd ag t il f red ag p å å gjennom gå årsrap p or t ene - sid e f o r  side. 

Det  vist e seg (held igvis) at  rapp or t ene inn eho ld t  b ekref t elser  p å d et  vi had de 

researchet  oss f rem  t il de sist e 

seks ukene. Op p b låst e regnskap , kjøp  og salg av so f t w are m ellom  Fast -t opp er  - alt  

var  im id ler t id  

anonym iser t . Vi kjen t e nå saken  så god t  at  vi kunne iden t if isere svær t  m ange av de 

sakene vi had de 

researchet  de sist e ukene. Gjennom  årsrap por t en  f ikk vi verd if u ll ny in f o rm asjon , 

ved  at  t ransaksjonene var  

t allf est et . Og t allene var  st ør re enn  vi visst e f ra f ør . 



Noe in t ervju m ed  Lervik f ikk vi ald r i, og vi f ikk ald r i noen kom m ent arer  t il de 

m ange sp ørsm ålene vi 

had d e st ilt . 
8.1.6 Uthaling eller obstruksjon? 

Vi kan  b are spekulere i m ot ivene som  lå b ak d enne kom b inasjonen av å t rue og 

nekt e å snakke m ed  oss. Vi 

er  ald r i b lit t  kon t akt et  av Fast  eller  Lervik eller  and re Fast -ansat t e i et t er t id . 

Konsekvensen  var  at  vi b rukt e over  en  uke på en  kon f ron t asjonsrunde som  

norm alt  b urd e vær t  unnagjo r t  p å 

et  p ar  d ager . Målet  var  åp enb ar t  å h ind re oss i å t rykke saken , alt ernat ivt  å f o rsøke 

å d iskred it ere våre 

in f o rm asjonskild er . Vi er  g lade f o r  at  avisled elsen  valgt e å st øt t e oss og ikke gi 

et t er  f o r  d et  p resset  som  

kom  f ra Fast  og p arad oksalt  nok en  av Dagens Nær ingslivs st yrem ed lem m er , John  

Markus Lervik. 

8.2. Nærstående forhold 
Fast s grunn legger  og konsernsjef , John  Markus Lervik, var  st yrem ed lem  i Dagens 

Nær ingsliv d a vi begyn t e 

å job be m ed d enne saken . Det t e var  en  sp esiell sit uasjon  som  m åt t e hånd t eres. 

Journalist  Gøran  Skaalm o er  

ansat t es rep resen t an t  i det  sam m e st yret . Det t e m ed f ør t e at  det  m åt t e avklares 

m ed  sjef red akt ør  hvord an  

d enne sit uasjonen  sku lle hånd t eres, om  st yreld er  skulle o r ien t eres, og i t i lf elle nå 

og p å hvilken  m åt e. 

Journalist isk var  vi red de f o r  at  op p lysn inger om  at  vi job bet  m ed  saken  skulle 

lekke ut  f o r  t id lig. Vi m åt t e 

sikre arb eid sro , og unngå å b li ut sat t  f o r  p åvirkn ing gjennom  avisens st yrend e 

o rganer . 

Det  b le t id lig vurder t  m ed ledelsen  om  Gøran  Skaalm o kunne jobb e m ed  saken . Vi 

vurd er t e d et  slik at  de t o  

ro llene ikke hadd e noe m ed  hverand re å gjøre. Journalist ikken  kunne ikke ha noen  

innvirkn ing p å job ben  i 

st yret , eller  om ven d t . Om  det t e skulle b li t em a i st yret , ville sjef red akt øren  

hånd t ere d et . Journalist iske 

p r io r it er inger  og valg er  red akt ørens om råde, og ikke et  om råde hvor  st yret  b ør  

b evege seg. 

Valget  krevd e at  alle p ar t er  op p t råd t e p ro f esjonelt . 
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8.3. Forholdet til granskingsrapporter 
Da vi st ar t et  å jobb e m ed  denne saken  i begynnelsen av m ai hadd e vi et  svær t  løst  

t ip s. Et t er  hver t  som  vi 

arb eidet  m ed  t ip set  b le vi kjen t  m ed  at  Kred it t ilsynet  had de ut arb eid et  en  

om f at t end e rapp or t  om  Fast  (300 

sid er ). Vi b le også kjen t  m ed  at  Fast  Search  & Transf er  selv had de f åt t  ut arb eidet  en  

in t ern 

granskn ingsrap p or t . Ingen  kild er  i Kred it t ilsynet  og ingen  kilder  i Fast  delt e p å noe 

t id sp unkt  innho ld et  i 

d isse rap p or t ene m ed  oss. Det  var  selvsagt  f rust rerende å vit e at  d et  ligger  et  helt  

kild egrunn lag et  st ed , ut en  

at  vi f ikk d et . Vi vet  d en  d ag i d ag ikke hva som  f akt isk st år  i d isse rap p or t ene. 

8.4. Sikring av informasjon 



Tid lig i arb eid et  b le vi klar  over  at  vi m åt t e job b e ekst ra f o r  å sikre in f o rm asjon , 

sær lig om  våre kilder . Vår 

in f o rm asjonshånd t er ing b le også t at t  op p  av våre kilder  underveis. Vår  

op p m erksom het  p å det t e om rådet  

had d e f lere årsaker : Fast  er  leverand ør  av søket jenest er  t il DN, og vi var  usikre p å 

om  Fast  had d e servicet ilgang 

t il DNs d at asyst em . Det  vi jobb et  m ed  kunne være alvo r lig økonom isk kr im inalit et , 

og vi ville ikke 

t a sjanser  p å at  kr im inelle elem ent er  m ed t ilgang t il DNs d at asyst em  skulle f å 

t ilgang t il in f o rm asjon . 

En  d el in f o rm asjon  b le d er f o r  lagret  p å lukked e deler  av DNs servere og p å 

p erson lige, ekst erne hardd isker  

som  ikke var  del av DNs syst em . 

Web -in f o rm asjon  er  f o rgjengelig: Sider  kan  end res, slet t es og m an ip uleres. Det  var  

d er f o r  vikt ig å sikre 

også d ig it ale f unn . Til d et t e b rukt e vi p rogram m et  Sur f u lat er . Program m et  kost er  

et  p ar  hund re kroner  og 

vist e seg å være id eelt  t i l vår t  f o rm ål. Men en  kor t kom m and o kop ierer  

p rogram m et  w eb -sider  over  t il 

hard d isken , og gjør  det  m ulig å kat alogisere d isse. På d enne m åt en  sikret  vis oss 

kop ier  av w eb sider  og 

kunne sam t id ig o rgan isere d isse syst em at isk i d et t e p rogram m et . 
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8.4. Oslo Børs- Offentlighetsloven 
Oslo  Børs er  et  p r ivat  eid  aksjeselskap . Sam t id ig har  d et  g jennom  Børsloven  b lit t  

t i ld elt  op p gaver  som  et  

o f f en t lig o rgan . Det  b et yr  at  Oslo  Børs i enkelt e saker  opp t rer  som  et  

f o rvalt n ingsorgan . Denne særro llen 

gjør  at  Oslo  Børs også m å f o rho ld e seg t il Of fen t lighet sloven  i alle saker  der  Oslo  

Børs f at t er  såkalt e 

enkelt ved t ak et t er  f o rvalt n ingsloven . Fast -saken  send t e oss ut  i en  om f at t ende og 

p r insip iell d iskusjon  m ed  

Oslo  Børs og Børsklagenem nden. 

Trond  som  job ber  i f inansavd elingen  har  d e sist e t o  årene benyt t et  seg av 

o f f en t lighet sloven over f o r  Oslo  

Børs i f lere saker . Of f en t lighet sloven  b le akt uell i Fast -saken  f o rd i Oslo  Børs i 

f eb ruar  2007 f at t et  et  ved t ak 

m ot  Fast  Search  & Transf er  f o r  b rud d  p å in f o rm asjonsp likt en  under  

op p kjøp sp rosessen m ed  Microso f t . 

Ved t aket  var  o f f en t liggjo r t  i sin  helhet , m en ingen  av ved leggene b le 

o f f en t liggjo r t . Ved leggene inneho ld t  

b lan t  annet  innsid elist er  sam t  annen  kor respond anse som  kunne vise hvem  som  

visst e hva i ukene og 

m åned ene f ør  Fast  b le kjøp t  op p . Det t e var  in t eressan t  in f o rm asjon  f o r  oss, ikke 

m inst  f o rd i vi i noen  av 

våre opp f ølgersaker  om t alt e net t op p  innsidein f o rm asjon . Vi b egjær t e d er f o r  

innsyn  i ved leggene. Oslo Børs 

avslo  b egjær ingen , og Dagens Nær ingsliv p åklaget  d enne. 

Det t e var  f ørst e gang i Oslo  Børs`  h ist o r ie at  en  innsynsb egjær ing b le p åklaget . 

Klagen  vår  end t e hos 

Børsklagenem nden – et  o rgan  som  er  op p ret t et  av Finansdep ar t em ent et  f o r  å 

b ehand le klager  p å ved t ak 



som  f at t es av Oslo  Børs. Børsklagenem d nen op p ret t ho ld t  ved t aket  t il Oslo  Børs, 

m en skrev i sit t  ved t ak, at  

saker  und er  o f f en t lighet sloven  vanskelig kunne sees p å som  en  nat ur lig sak f o r  en  

Børsklagenem nd  

sam m ensat t  av eksp er t er  p å verd ip ap irhandellovgivn ingen . 

Dagens Nær ingsliv har  klaget  saken  inn  f o r  Sivilom b ud sm annen. Om b ud sm annen 

f an t  grunn  t il å 

und ersøke hele elleve ulike f o rho ld  ved  denne saksb ehand lingen , b lan t  annet  Oslo  

Børs og 

Børsklagenem ndens f o rst åelse av b ørsloven , f o rvalt n ingsloven  sam t  

saksb ehand lingst iden  i saken . 

Om b ud sm annen har  arbeidet  m ed  saken  i snar t  et  halvt  år . Vi har  b rukt  f lere 

arb eid sd ager  i 2008 t il å skr ive 

b rev i d enne saken , d a vi opp f at t er  d en  som  p r insip ielt  vikt ig. En  ut t alelse f ra 

Sivilom b ud sm annen er  ven t et  

i f eb ruar  og vi håp er  denne vil ha p osit iv innvi rkn ing p å Oslo  Børs sit t  f o rho ld  t il 

Of f en t lighet sloven . 
(Se vedlegg) 

8.5. Strukturering av informasjon 
For  å f å oversikt  over  kom p liser t e t ransaksjonsst rukt urer , valgt e vi å lære oss å 

b ruke såkalt e f lyt d iagram . 

Et t  av d isse er  grat is som  d el av Microso f t s Of f ice-p akke: Visio . 

Disse er  f ine f o r  å ho lde oversikt  over  kom p liser t e f o rho ld  m ellom  p ersoner , 

selskap er  osv. Men også t il å 

f ølge f lyt en  i t ransaksjoner . Vi b rukt e det t e t il å syst em at isere in f o rm asjonen  om  

hvord an  b åd e p enger  og 

p rogram vare f løt  m ellom  selskaper  f o r  å skap e f ikt ive t ransaksjoner . 

Ub egrunnede pengeover f ør inger  b le gjerne b okf ør t  som  ”konsulen t t jenest er ”:  
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9. Konsekvenser 
Da vi begyn t e å jobb e m ed  saken  f ørst e uken  i m ai b aser t e vi oss p å at  

Kred it t ilsynet  hadd e avslut t et  saken . 

23. m ai, varslet  im id ler t id  Kred it t ilsynet  p å sine h jem m esider  at  et at en  had de bed t  

Oslo  Po lit id ist r ikt  om  å 

et t er f o rske Fast  Search  & Transf er . Det  f rem kom  sam t id ig at  Kred it t ilsynet  allerede 

24. ap r il hadd e anm eld t  

selskap et  t il Økokr im , m en at  Økokr im  had de hen lagt  saken  av kap asit et sm essige 

hensyn . 

23. jun i, f em  d ager  f ør  vi had de p lan lagt  å t rykke saken  hen la også Oslo  

Po lit id ist r ikt  Fast -saken  av 

kap asit et sm essige grunner . 

For  oss f rem st o  hen leggelsene p å d et t e t id sp unkt et  som  høyst  opp sikt svekkende 

b aser t  p å de opp lysn inger  

og f unn  vi nå sat t  p å. Økokr im  had de allerede i m ai, d a d e hen la saken , 

karakt er iser t e saken  som  ”alvorlig 
og prinsipiell hensett til fremgangsmåte, beløpenes størrelse og den effekt handlingene har hatt 
på de 

offentliggjorte regnskapene.” Det  var  en  b eskr ivelse vi m ent e sam svar t e god t  m ed  de 

op p lysn inger  vi sat t  

p å. 



I kjølvannet  av vår  sak 28.m ai, kom  en  rekke p ersoner  innen  b ørs- og f inansm iljøet  

p å b anen . De krevd e 

alle at  saken  m åt t e et t er f o rskes. 

”Dette er ikke en sak vi kan legge bort. Økokrim bør ta opp igjen sin vurdering på nytt” 

Børsd irekt ør  Ben t e Land snes 

”- Vi er overrasket over politiets valg. Det ser alvorlig ut, ut fra den omtalen som er gitt i 
pressen” 

Invest er ingsd irekt ør  Hans Thran e Nilsen  St o reb rand . 

”Her har man en sak der det kan ha foregått noe som ikke tåler dagens lys, samtidig som 
mange 
lenge har stilt spørsmål ved regnskapsføringen til Fast. Jeg mener det må bli brakt på det rene 
hvorvidt denne dokumentasjonen er korrekt” 

Invest er ingsd irekt ør  Torkild  Var rand , DnB Nor  

Sam m e d ag valgt e Kred it t ilsynet  å p åklage hen leggelsen  av saken  t il 

St at sad vokat en . Sam t id ig varslet  

t ilsynet  at  d et  ville iverset t e f u ll granskn ing av Fast s reviso r , Delo it t e. Kred it t ilsynet  

gransker  f o r t sat t  

(januar  09) Delo it t es revisjonsarbeid  av Fast . 

16. okt ober  2008 gikk Økokr im  t il f u ll razzia m ot  Fast s hoved kon t o r  og sikt et  Fast  

f o r  grove b rud d  p å 

regnskap sloven . Saken  er  per  i d ag (januar  09) und er  f u ll et t er f o rskn ing. 

10. Medgått arbeidstid 
Vi m ot t ok t ip s om  saken i m åned sskif t et  ap r il/m ai. De f ørst e t re ukene job bet  vi 

b egge m ed  saken  ved  siden  

av and re saker . Fra 1.jun i b le arbeidet  in t ensiver t  og vi b rukt e all t i lg jengelig t id  p å 

saken  de nest e t re ukene. 

Et t er  p ub liser ing f ikk vi god  b ist and  t il op p f ølgingssaker  av St ig Ed vard sen  og 

Mar t e Ram uz Er iksen . 
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11. Oversikt over brukte nettressurser 
Selskapsinformasjon 

Børsm eld inger , Oslo  Børs 

Dun  & Brad st reet  (ab onnem ent ) 

Dun  & Brad st reet  Glob al Ref erence So lut ion  (ab onnem ent ) 

Sunb iz Flo r id a Dep ar t m ent  o f  St at e Division  o f  Corp orat ions 

Com m onw ealt h , Corporat ions Division  Massachusetts 

Aust ralian  Secur it ies & Invest m ent s Com m ission  

EDGAR (Secur it ies & Exchange Com ission) 

SECIn f o .com  

Bizw eb  (Ab onnem ent ) 

Com p an ies House (St o rb r it ann ia) 
Personinformasjon 

Linked in 

Zoom in f o 

Faceb ook 

Know X (Bet inger  IP-ad resse I USA) 

Finn .no 

US SEARCH 

411.com  

Flo r id a Dep ar t m ent  o f  Business Pro f essional Regulat ion  

Med iearkivet  



Act ive 24 
Domstol-søk, USA 

Pacer  (Oversikt  over  sivil- og st raf f esaker  i USA, (Ab onnem ent ) 
Programvare 

Microso f t  Excel 

Google Deskt op  

Visio  

Sur f u lat er  
Andre internet hjelpemidler 

Google m ap s 

Way Back Arch ive 

12. Vedlegg 
1. Fast Fix (28. jun i 2008) 

2. Øvr ige ar t ikler : 
Markedet først bak lyset (6. mai 2008) 
Full granskning av Fast-reviser (30. juni 2008) 
Gikk etter rapportendring (30. juni 2008) 
Rike på oppblåst selskap (2. juli 2008) 
Vi er lurt trill rundt (3. juli 2008) 
Egen butikk i Fast-butikken (3. juli 2008) 
Brukte død avtale i regnskapet (6. august 2008) 
Nekter å snakke ( 9.l september 2008) 

Jakter Telstra-avtalen (17. oktober 2008) 

3. Kred it t ilsynet s b rev av 30. m ai 2008 

4. Klage f ra DN t il Oslo  Børs 


